
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« //» 2025 г.

г. Скадовск

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗИЦИИ 

ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХЕРСОНСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 17 
решения Совета депутатов Скадовского муниципального округа Херсонской 
области от 10.10.2023г. №13 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в Скадовском муниципальном округе», Уставом Скадовского 
муниципального округа Херсонской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально- 
экономического развития Скадовского муниципального округа Херсонской 
области на среднесрочный период (далее - Порядок).

2. Определить отдел экономического развития, торговли и 
предпринимательства Администрации Скадовского муниципального округа 
Херсонской области ответственным за разработку прогноза социально- 
экономического развития Скадовского муниципального округа Херсонской 
области на среднесрочный период.

3. Структурным подразделениям администрации Скадовского 
муниципального округа Херсонской области обеспечить подготовку и 
своевременное представление необходимых материалов, связанных с 
формированием прогноза социально-экономического развития Скадовского 
муниципального округа Херсонской области на среднесрочный период в 
соответствии с Порядком.



4. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день 
после дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на Первого заместителя Главы Скадовского муниципального округа 
Херсонской области (Лукшайтис М.Г.).

Глава
Скадовского муниципального округа
Херсонской области А.П. Дудка



УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации 

Скадовского муниципального округа 
Херсонской области 

от /Zфевраля 2025 года № ?&'/7

Порядок 
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития Скадовского 
муниципального округа Херсонской области среднесрочный период

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально- 
экономического развития Скадовского муниципального округа Херсонской 
области на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз).

2. Среднесрочный прогноз - документ стратегического планирования, 
определяющий приоритеты и тенденции социально-экономического развития 
Скадовского муниципального округа Херсонской области (далее - 
Скадовского муниципального округа), разрабатываемый ежегодно на 
очередной финансовый год и плановый период отдел экономического 
развития, торговли и предпринимательства Администрации Скадовского 
муниципального округа Херсонской области (далее - отдел экономического 
развития, торговли и предпринимательства) на основе анализа внешних и 
внутренних условий социально-экономического развития Скадовского 
муниципального округа с учетом основных направлений бюджетной, 
налоговой политики, сценарных условий функционирования экономики 
Российской Федерации и Херсонской области, а также на основе данных, 
представляемых структурными подразделениями администрации 
Скадовского муниципального округа.

Среднесрочный прогноз учитывается при корректировке прогноза 
социально-экономического развития Скадовского муниципального округа на 
долгосрочный период.

3. Разработка прогноза развития округа осуществляется ежегодно в два 
этапа:

1) на первом этапе - отдел экономического развития, торговли и 
предпринимательства совместно с структурными подразделениями 
администрации Скадовского муниципального округа, являющимися 
субъектами прогнозирования социально-экономического развития 
Скадовского муниципального округа Херсонской области(далее - субъекты 
прогнозирования), на основе сценарных условий функционирования 
экономики Российской Федерации и Херсонской области, основных 
показателей прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации и Херсонской области на среднесрочный период, Стратегии 
социально-экономического развития Скадовского муниципального округа с 
учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Скадовского 
муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период 
разрабатывает среднесрочный прогноз;

2) на втором этапе - отдел экономического развития, торговли и 



предпринимательства и отдел закупок совместно с субъектами 
прогнозирования разрабатывает уточненный среднесрочный прогноз на 
основе итогов социально-экономического развития Скадовского 
муниципального округа за второе полугодие (3-4 квартал) предыдущего года 
и за первое полугодие (1-2 квартал) текущего финансового года и одобренного 
Правительством Российской Федерации прогноза социально-экономического 
развития Российской Федерации на среднесрочный период и одобренного 
Правительством Херсонской области прогноза социально-экономического 
развития Херсонской области на среднесрочный период.

4. Перечень субъектов прогнозирования определен в приложении 1 к 
настоящему Порядку.

5. Материалы для разработки среднесрочного прогноза и уточненного 
среднесрочного прогноза представляются субъектами прогнозирования по 
запросу отдела экономического развития, торговли и предпринимательства на 
бумажных и электронных носителях в соответствии с распределением 
показателей социально-экономического развития Скадовского 
муниципального округа на среднесрочный период согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку.

6. Среднесрочный прогноз разрабатывается в двух обязательных 
(основных) вариантах и формируется в целом по Скадовскому 
муниципальному округу и видам экономической деятельности:

базовый вариант среднесрочного прогноза характеризует основные 
тенденции и параметры развития экономики Скадовского муниципального 
округа при сценарных условиях, характеризующих консервативные оценки 
темпов экономического роста Скадовского муниципального округа, 
внешнеэкономических и иных условий;

консервативный вариант прогноза развития округа разрабатывается на 
основе сценарных условий, характеризующих существенное ухудшение 
темпов экономического роста Скадовского муниципального округа, 
внешнеэкономических и иных условий.

Также могут разрабатываться дополнительные варианты 
среднесрочного прогноза, которые отражают изменения внешних и 
внутренних условий развития экономики Скадовского муниципального 
округа.

7. Среднесрочный прогноз одобряется на заседании бюджетной 
комиссии Совета депутатов Скадовского муниципального округа.

8. Среднесрочный прогноз содержит:
1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития 

Скадовского муниципального округа;
2) оценку факторов и ограничений экономического роста Скадовского 

муниципального округа на среднесрочный период;
3) направления социально-экономического развития Скадовского 

муниципального округа и значения целевых показателей вариантов 
среднесрочного прогноза, включая количественные показатели и 
качественные характеристики социально-экономического развития 
Скадовского муниципального округа;

4)основные параметры муниципальных программах Скадовского 
муниципального округа.



9. Среднесрочный прогноз составляется в виде таблицы отчетных и 
прогнозных значений по форме согласно приложению 3 к настоящему 
Порядку и пояснительной записке к среднесрочному прогнозу.

10. Пояснительная записка к среднесрочному прогнозу должна 
содержать:

характеристику текущего уровня социально-экономического развития 
Скадовского муниципального округа;

обоснование значений целевых показателей вариантов среднесрочного 
прогноза, в том числе, их сопоставление с ранее утвержденными значениями 
показателей развития Скадовского муниципального округа с указанием 
причин и факторов заложенных в основу формирования основных тенденций 
социально-экономического развития Скадовского муниципального округа на 
среднесрочный период.

В случае отсутствия сведений о фактических значениях показателей 
среднесрочного прогноза, учитывается их прогнозная оценка.

11. Субъекты прогнозирования ежегодно в целях разработки 
среднесрочного прогноза по запросу отдела экономического развития, 
торговли и предпринимательства представляют:

краткий анализ достигнутого уровня прогнозных значений показателей, 
описание основных тенденций их изменения за отчетный период, 
предшествующий прогнозному периоду, анализ факторов, оказывавших 
существенное влияние на сложившиеся тенденции социально-экономического 
развития Скадовского муниципального округа;

обоснование значений показателей, в том числе их сопоставление с 
ранее утвержденными значениями показателей, с указанием причин и 
факторов прогнозируемых изменений;

описание вариантов среднесрочного прогноза в пределах компетенции 
субъекта прогнозирования с указанием комплекса необходимых мер, 
принятие и реализация которых позволят оказать существенное влияние на 
сложившиеся тенденции развития Скадовского муниципального округа;

иную информацию, необходимую для подготовки пояснительной 
записки к среднесрочному прогнозу.

12. Отдел экономического развития, торговли и предпринимательства:
1) после получения сценарных условий и основных параметров 

прогнозов социально-экономического развития Российской Федерации и 
Херсонской области, совместно с отделом закупок проводит организационную 
работу по разработке и формированию среднесрочного прогноза;

2) запрашивает у субъектов прогнозирования необходимую 
информацию для разработки среднесрочного прогноза (уточненного 
среднесрочного прогноза);

3) обобщает представленные субъектами прогнозирования данные, 
необходимые для разработки среднесрочного прогноза (уточненного 
среднесрочного прогноза), и вносит в случае необходимости обоснованные 
изменения в значения показателей прогноза, предварительно 
проинформировав субъектов прогнозирования о вносимых изменениях;

4) проводит общественное обсуждение проекта среднесрочного 
прогноза в соответствии с Порядком общественного обсуждения проектов 
документов стратегического планирования Скадовского муниципального 



округа;
5) подготавливает проект постановления администрации Скадовского 

муниципального округа об одобрении прогноза социально-экономического 
развития Скадовского муниципального округа Херсонской области на 
очередной финансовый год и плановый период;

6) размещает одобренный среднесрочный прогноз в течение 10 
календарных дней со дня его одобрения на официальном сайте администрации 
Скадовского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет";

7) обеспечивает регистрацию одобренного среднесрочного прогноза в 
федеральном государственном реестре документов стратегического 
планирования в соответствии с требованиями Федерального закона "О 
стратегическом планировании в Российской Федерации";

8) ежегодно в сроки установленные министерством экономического 
развития Херсонской области предоставляет в министерство:

предварительный прогноз социально-экономического развития 
Скадовского муниципального округа на среднесрочной период по форме, 
определяемой министерством;

уточненный прогноз социально-экономического развития Скадовского 
муниципального округа на среднесрочной период по форме, определяемой 
министерством;

9) ежегодно, в сроки определяемые Планом мероприятий по 
составлению проекта решения Совета депутатов Скадовского 
муниципального округа Херсонской области о бюджете Скадовского 
муниципального округа Херсонской области на очередной финансовый год и 
плановый период, представляет в финансовое управление администрации 
Скадовского муниципального округа среднесрочный прогноз.

13. На основе итогов социально-экономического развития Скадовского 
муниципального округа за 9 месяцев текущего финансового года, сценарных 
условий функционирования экономики Российской Федерации и одобренного 
Правительством Российской Федерации прогноза социально-экономического 
развития Российской Федерации на среднесрочный период отдел 
экономического развития, торговли и предпринимательства совместно с 
субъектами прогнозирования разрабатывает уточненный среднесрочный 
прогноз.

14. Субъекты прогнозирования ежегодно, до 1 июня текущего 
финансового года, для разработки уточненного прогноза представляют в отдел 
экономического развития, торговли и предпринимательства, 
предусмотренную пунктами 10-11 настоящего Порядка информацию о 
предварительных итогах социально-экономического развития Скадовского 
муниципального округа в курируемых сферах деятельности за второе 
полугодие (3-4 квартал) предыдущего года и за первое полугодие (1-2 квартал) 
текущего финансового года с указанием причин произошедших изменений.

15. Корректировка прогноза развития округа проводится в случае 
изменения основных характеристик социально-экономического развития 
Российской Федерации, Херсонской области и Скадовского муниципального 
округа.

Предложения о корректировке среднесрочного прогноза вносит отдел 



экономического развития, торговли и предпринимательства.
16. Мониторинг реализации среднесрочного прогноза ежегодно 

осуществляется отделом экономического развития, торговли и 
предпринимательства в целях выявления отклонений значений показателей 
среднесрочного прогноза, содержащихся в среднесрочном прогнозе от 
уточненных на основе итогов социально-экономического развития 
Скадовского муниципального округа за второе полугодие (3-4 квартал) 
предыдущего года и за первое полугодие (1-2 квартал) текущего финансового 
года.

Результаты мониторинга реализации среднесрочного прогноза 
включаются в ежегодный отчет Главы Скадовского муниципального округа 
Херсонской области о результатах деятельности администрации Скадовского 
муниципального округа и сводный годовой доклад о ходе реализации и об 
оценке эффективности муниципальных программ Скадовского 
муниципального округа, которые размещаются на официальном сайте.

17. Контроль за реализацией среднесрочного прогноза осуществляется 
отделом экономического развития, торговли и предпринимательства ежегодно 
на основе обобщения информации об итогах социально-экономического 
развития Скадовского муниципального округа за предыдущий финансовый 
год и оценки достижения значений показателей среднесрочного прогноза в 
предыдущем финансовом году в срок до 01 марта года, следующего за 
отчетным.

Информация о результатах проведенного контроля реализации 
среднесрочного прогноза развития Скадовского муниципального округа 
направляется отделом экономического развития, торговли и 
предпринимательства субъектам прогнозирования.



Приложение 1 
к порядку разработки прогноза 

социально-экономического развития 
Скадовского муниципального округа 

Херсонской области 
на среднесрочный период

Перечень
структурных подразделений администрации Скадовского 

муниципального округа Херсонской области являющихся субъектами 
прогнозирования социально-экономического развития Скадовского 

муниципального округа Херсонской области на среднесрочный период

1. Отдел экономического развития, торговли и предпринимательства 
администрации Скадовского муниципального округа Херсонской области;

2. Финансовое управления администрации Скадовского 
муниципального округа Херсонской области;

3. Отдел молодежной политики и спорта администрации Скадовского 
муниципального округа Херсонской области;

4. Отдел сельского хозяйства и рыболовства администрации 
Скадовского муниципального округа Херсонской области;

5. Отдел труда и социальной защиты населения администрации 
Скадовского муниципального округа Херсонской области;

6. Отдел культуры администрации Скадовского муниципального округа 
Херсонской области;

7. Отдел охраны окружающей среды и экологии администрации 
Скадовского муниципального округа Херсонской области;

8. Отдел архитектуры и строительства, администрации Скадовского 
муниципального округа Херсонской области;

9. Отдел жилищно-коммунального хозяйства Скадовского 
муниципального округа Херсонской области;

10. Отдел дорожного хозяйства и транспорта;
11. Отдел закупок.



Приложение 2 
к порядку разработки прогноза 

социально-экономического развития 
Скадовского муниципального округа 

Херсонской области 
на среднесрочный период

Распределение показателей 
социально-экономического развития Скадовского муниципального 

округа Херсонской области на среднесрочный период, представляемых 
структурными подразделениями Администрации Скадовского 

муниципального округа Херсонской области для разработки прогноза 
социально-экономического развития Скадовского муниципального 

округа Херсонской области на среднесрочный

№ 
п/п

Наименование структурного подразделения 
Администрации Скадовского муниципального 

округа Херсонской области

номер показателя таблицы 
отчетных и прогнозных 
значений показателей 

социально-экономического 
развития Скадовского 

муниципального округа 
Херсонской области на 
среднесрочный период

1. Отдел экономического развития, торговли и 
предпринимательства администрации Скадовского 
муниципального округа Херсонской области

7-10,24-29, 45-46

2. Отдел архитектуры и строительства 
администрации Скадовского муниципального 
округа Херсонской области

30-34

3. Отдел молодежной политики и спорта 
администрации Скадовского муниципального 
округа Херсонской области

47-48

4. Отдел сельского хозяйства и рыболовства 
администрации Скадовского муниципального 
округа Херсонской области

11-23

5. Отдел культуры администрации Скадовского 
муниципального округа Херсонской области

49-51

6. Отдел труда и социальной защиты населения 
администрации Скадовского муниципального 
округа Херсонской области

1-6,35-44

7. Отдел жилищно-коммунального хозяйства 
Скадовского муниципального округа Херсонской 
области

55-59

8. Отдел муниципального имущества и земельных 
правоотношений Скадовского муниципального 
округа Херсонской области

52-54

9. Отдел дорожного хозяйства и транспорта 
Скадовского муниципального округа Херсонской 
области

60-61



Приложение 3 
к порядку разработки прогноза 

социалыго-экономического развития 
Скадовского муниципального округа 

Херсонской области 
на среднесрочный период

Таблица
отчетных и прогнозных значений целевых показателей социально-экономического развития Скадовского муниципального округа 

Херсонской области
на среднесрочный период

N 
п/п

Показатели единица 
измерения

отчет 
ный
год п

теку 
щий 
год 
п+1

прогноз
п+2 п+3 п+4

консерва 
тивный

базовы 
й

консерва 
тивный

базовый консерва 
тивный

базовый

Население
1 Численность населения 

(среднегодовая)
тыс. чел.

2 Численность населения 
трудоспособного возраста 
(на 01 января года)

тыс. чел.

3 Численность населения 
старше трудоспособного 
возраста 
(на 01 января года)

тыс. чел.

4 Общий коэффициент 
рождаемости

число 
родившихся 
на 1000 
человек



населения
5 Общий коэффициент 

смертности
число
умерших на 
1000 человек
населения

6 Миграционный прирост 
(убыль)

тыс. чел.

Промышленное производство
7 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
экономической деятельности

млн. руб.

8 Темп роста отгрузки по 
промышленным видам 
экономической деятельности

процент к 
предыдущему 
году в 
действующих 
ценах

9 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами: 
обрабатывающие 
производства

млн. руб.

10 Темп роста отгрузки: 
Обрабатывающие 
производства

процент к 
предыдущему 
году в 
действующих 
ценах

Сельское хозяйство
11 Объем продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех
млн руб.



категорий
12 Индекс производства 

продукции сельского 
хозяйства

процент к 
предыдущему 
году в
сопоставимых
ценах

13 Продукция растениеводства млн. руб.
14 Индекс производства 

продукции растениеводства
процент к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

15 Продукция животноводства млн руб.
16 Индекс производства 

продукции животноводства
процент к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

17 Валовой сбор зерна (в весе 
после доработки)

тыс. тонн

18 Валовой сбор семян 
масличных культур - всего

тыс. тонн

в том числе подсолнечника тыс. тонн
19 Валовой сбор картофеля тыс. тонн
20 Валовый сбор овощей тыс. тонн
21 Скот и птица на убой (в живом 

весе)
тыс. тонн

22 Молоко тыс. тонн
23 Яйца млн. штук

Торговля и услуги населению
24 Оборот розничной торговли млн. руб.
25 Индекс физического объема 

оборота розничной торговли
процент к 
предыдущему



году в 
сопоставимых
ценах

26 Объем платных услуг 
населению

млн. руб.

27 Индекс физического объема 
платных услуг населению

процент к 
предыдущему 
году в
сопоставимых 
ценах

Малое и среднее предпринимательство
28 Среднесписочная численность 

работников на предприятиях 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая микропредприятия) 
(без внешних совместителей)

тыс. чел

29 Численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых

тыс. чел

Инвестиции, ст роительство
30 Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех 
источников финансирования

млн. руб.

31 Индекс физического объема 
инвестиций в основной 
капитал

процент к 
предыдущему 
году

32 Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех 
источников финансирования

млн. руб.



(без субъектов малого 
предпринимательства и 
объемов инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 
статистическими методами)

33 Индекс физического объема процент к 
предыдущему 
году

34 Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м. в 
общей 
площади

Труд и занятость
35 Численность рабочей силы тыс. чел.
36 Численность трудовых 

ресурсов - всего, в том числе:
тыс. чел.

трудоспособное население в 
трудоспособном возрасте

тыс. чел.

иностранные трудовые 
мигранты

тыс. чел.

численность лиц старше 
трудоспособного возраста и 
подростков, занятых в 
экономике

тыс. чел.

37 Среднегодовая численность 
занятых в экономике (по 
данным баланса трудовых 
ресурсов)

тыс. чел.

38 Среднесписочная численность 
работников организаций (без 
внешних совместителей)

тыс. чел.

39 Среднемесячная заработная 
плата работников организаций

рублей

40 Темп роста среднемесячной процент г/г



заработной платы работников 
организаций

41 Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года)

процент

42 Численность безработных, 
зарегистрированных в 
государственных учреждениях 
службы занятости населения 
(на конец года)

тыс. чел.

43 Фонд заработной платы 
работников организаций

млн. руб.

44 Темп роста фонда заработной 
платы работников 
организаций

процент

Финансы организаций
45 Темп роста прибыли 

прибыльных организаций 
Скадовского муниципального 
округа

процент

46 Темп роста прибыли 
прибыльных организаций 
Скадовского муниципального 
округа

процентов к 
предыдущему 
году

Развитие социальной сферы
47 Численность детей в 

дошкольных образовательных 
организациях

чел.

48 Доля населения Скадовского 
муниципального округа в 
возрасте от 3 до 79 лет, 
систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей

процент



численности населения округа 
в возрасте от 3 до 79 лет

49 Обеспеченность 
общедоступными 
библиотеками

учрежд. на 
100 тыс.
населения

50 Обеспеченность 
учреждениями культурно­
досугового типа

учрежд. на 
100 тыс.
населения

51 Обеспеченность 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями

мест на 1000 
детей в 
возрасте 1-6 
лет

IV униципальное имущество
52 Жилищный фонд социального 

использования
тыс. кв. м. в 
общей 
площади

53 Имущество предназначенное 
для развития малого и 
среднего 
предпринимательства

тыс. кв. м. в 
общей 
площади

54 Имущество предназначенное 
для развития физической 
культуры и массового спорта

тыс. кв. м. в 
общей 
площади

55 Имущество, предназначенное 
для сбора, вывоза, утилизации 
и переработки бытовых, 
промышленных отходов и 
мусора

тыс. кв. м. в 
общей 
площади

56 Имущество, предназначенное 
для электроснабжения

километров

57 Имущество, предназначенное 
для газоснабжения

километров

58 Имущество, предназначенное километров



для водоснабжения
59 Имущество, предназначенное 

для освещения улиц
количество

60 Автомобильные дороги 
местного значения

тыс. кв. м. в 
общей 
площади

61 Внутриквартальные дороги 
местного значения

тыс. кв. м. в 
общей 
площади

Первый заместитель Главы Скадовского 
муниципального округа Херсонской области М.Г. Лукшайтис


